
I. DISPOSICIONS GENERALS

1. PRESIDÈNCIA I CONSELLERIES 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació

DECRET 8/2002, de 15 de gener, del Govern Valencià,
pel qual s’aprova el sistema de recaptació de tributs,
preus públics, sancions i altres ingressos de dret públic
de la Generalitat Valenciana. [2002/X442]

La nova realitat del sistema de recaptació, tant dels tributs com
d’altres recursos de dret públic de la Hisenda Valenciana, així com
la introducció de nous mitjans tecnològics en la gestió dels ingres-
sos, aconsellen la modificació del Decret 105/1992, de 6 de juliol,
del Govern Valencià, norma que, junt amb la normativa dictada en
el seu desplegament, ha regulat fins ara la recaptació de taxes,
preus públics i sancions de la Generalitat Valenciana.

El present decret pretén, des d’una perspectiva global, sistema-
titzar la regulació del sistema d’ingressos de la Generalitat Valen-
ciana, ampliant el seu àmbit d’aplicació, d’una banda, als tributs en
la totalitat i, de l’altra, a altres ingressos de dret públic que pogue-
ren entendre’s no inclosos en la normativa anterior.

Així mateix, amb aquesta norma es pretén modernitzar la regu-
lació fins ara vigent, la qual ha patit el lògic desfasament que el
temps i l’estat de la tècnica produeixen, que permeta l’actualització
del sistema, fent-lo, al mateix temps, més àgil i operatiu, a fi de
propiciar una major fluïdesa, tant en les relacions del contribuent
amb l’administració tributària com en la col·laboració que ha
d’existir entre les distintes administracions públiques.

D’altra banda, les necessitats organitzatives i funcionals de la
Tresoreria de la Generalitat Valenciana fan imprescindible comptar
amb comptes de tresoreria operatius per a dipositar-hi la recaptació
dels ingressos que són objecte del present decret, el que ha obligat
també a modificar en aquest punt la normativa vigent fins ara.

Cal destacar, també, la voluntat de l’administració autonòmica
de facilitar al contribuent el compliment de les seues obligacions
tributàries, en el marc del que disposa l’article 20 de la Llei 1/1998,
de 26 de febrer, de Drets i Garanties dels Contribuents, el que acon-
sella comptar amb un sistema fàcilment accessible i generalitzat per
a la recaptació de tributs per entitats financeres col·laboradores,
autoritzant totes aquelles que reunisquen les condicions necessàries
per a una correcta prestació del servei. 

Finalment, l’article 9.2 de la Llei 12/1997, de 23 de desembre,
de Taxes de la Generalitat Valenciana, estableix que el seu paga-
ment es realitzarà d’acord amb el sistema de recaptació establit en
el Decret 105/1992, de 6 de juliol, del Govern Valencià, i les nor-
mes dictades en el seu desplegament, el que exigeix l’actualització
del sistema a través del qual es produeixen els ingressos per aquest
tipus de tributs.

Totes aquestes raons advoquen per la creació d’una norma que,
mantenint l’esperit del sistema dissenyat pel Decret 105/1992, de 6
de juliol, reculla tots els aspectes assenyalats per a aproximar més
el dit sistema a les noves necessitats de la gestió de recaptació de
l’administració autonòmica.

Per tant, en virtut de les atribucions que, en matèria d’adminis-
tració dels ingressos de la Generalitat Valenciana, li confereix
l’article 9 del text refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generali-
tat Valenciana, aprovat mitjançant Decret Legislatiu de 26 de juny
de 1991, a proposta del conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació,
conforme amb el Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valen-
ciana, i amb la deliberació prèvia del Govern Valencià, en la reunió
del dia 15 de gener de 2002, 
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I. DISPOSICIONES GENERALES

1. PRESIDENCIA Y CONSELLERIAS 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo

DECRETO 8/2002, de 15 de enero, del Gobierno Valen-
ciano, por el que se aprueba el sistema de recaudación
de tributos, precios públicos, sanciones y otros ingresos
de derecho público de la Generalitat Valenciana.
[2002/X442]

La nueva realidad del sistema recaudatorio, tanto de los tributos
como de otros recursos de derecho público de la Hacienda Valen-
ciana, así como la introducción de nuevos medios tecnológicos en
la gestión de los ingresos, aconsejan la modificación del Decreto
105/1992, de 6 de julio, del Gobierno Valenciano, norma que, junto
con la normativa dictada en desarrollo de la misma, ha venido regu-
lando hasta ahora la recaudación de tasas, precios públicos y san-
ciones de la Generalitat Valenciana.

El presente Decreto pretende, desde una perspectiva global, sis-
tematizar la regulación del sistema de ingresos de la Generalitat
Valenciana, ampliando su ámbito de aplicación, de una parte, a los
tributos en su totalidad y, de otra, a otros ingresos de derecho públi-
co que pudieran entenderse no incluidos en la normativa anterior.

Asimismo, con esta norma se pretende modernizar la regula-
ción hasta ahora vigente, la cual ha sufrido el lógico desfase que el
tiempo y el estado de la técnica producen, permitiendo la actualiza-
ción del sistema y haciéndolo, al mismo tiempo, más ágil y operati-
vo, a fin de propiciar una mayor fluidez, tanto en las relaciones del
contribuyente con la administración Tributaria como en la colabo-
ración que debe existir entre las distintas Administraciones Públi-
cas.

En otro orden de cosas, las necesidades organizativas y funcio-
nales de la Tesorería de la Generalitat Valenciana hacen imprescin-
dible contar con cuentas de tesorería operativas para depositar la
recaudación de los ingresos que son objeto del presente decreto, lo
que ha obligado también a modificar en este punto la normativa
vigente hasta la fecha.

Es de destacar, igualmente, la voluntad de la administración
autonómica de facilitar al contribuyente el cumplimiento de sus
obligaciones tributarias, en el marco de lo dispuesto en el artículo
20 de la Ley 1/1998, de 26 de febrero, de Derechos y Garantías de
los Contribuyentes, lo que aconseja contar con un sistema fácil-
mente accesible y generalizado para la recaudación de tributos por
entidades financieras colaboradoras, autorizando a todas aquellas
que reúnan las condiciones necesarias para una correcta prestación
del servicio. 

Finalmente, el artículo 9.2 de la Ley 12/1997, de 23 de diciem-
bre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, establece que su pago se
realizará de acuerdo con el sistema de recaudación establecido en el
Decreto 105/1992, de 6 de julio, del Gobierno Valenciano, y las
normas dictadas en desarrollo del mismo, lo que exige la actualiza-
ción del sistema a través del cual se producen los ingresos por este
tipo de tributos.

Todas estas razones abogan por la creación de una norma que,
manteniendo el espíritu del sistema diseñado por el Decreto
105/1992, de 6 de julio, recoja todos los aspectos señalados para
acercar más dicho sistema a las nuevas necesidades de la gestión
recaudatoria de nuestra administración autonómica.

Por tanto, en virtud de las atribuciones que, en materia de admi-
nistración de los ingresos de la Generalitat Valenciana, le confiere
el artículo 9 del texto refundido de la Ley de Hacienda Pública de
la Generalitat Valenciana, aprobado mediante Decreto Legislativo
de 26 de junio de 1991, a propuesta del conseller de Economía,
Hacienda y Empleo, conforme con el Consejo Jurídico Consultivo
de la Comunidad Valenciana y previa deliberación del Gobierno
Valenciano, en la reunión del día 15 de enero de 2002, 



DECRETE

Article 1
1. Constitueix l’objecte del present decret la regulació del siste-

ma de recaptació dels ingressos derivats de tributs, preus públics,
sancions i altres ingressos de dret públic gestionats per la Generali-
tat Valenciana.

2. En allò que no disposa el present decret s’aplicarà supletòria-
ment, pel que fa als recursos de dret públic propis de la Generalitat
Valenciana, el que disposa el Reial Decret 1.684/1990, de 20 de
desembre, pel qual s’aprovà el Reglament General de Recaptació.

Article 2
Amb caràcter general, els ingressos a què es refereix l’apartat 1

de l’article anterior s’efectuaran utilitzant els models d’autoliquida-
ció o liquidació que a aquest efecte aprove la Conselleria d’Econo-
mia, Hisenda i Ocupació, en qualsevol de les entitats financeres
autoritzades com entitats col·laboradores de la Generalitat Valen-
ciana en la gestió de recaptació.

Article 3
Els ingressos que es produïsquen en les entitats col·laboradores

en la gestió de recaptació s’hauran d’efectuar en efectiu. A aquest
efecte, s’entendrà efectuat el pagament en efectiu quan s’utilitze
qualsevol dels mitjans següents, amb els requisits i les condicions
que, per a cadascun d’ells, establisca la Conselleria d’Economia,
Hisenda i Ocupació:

a) Diners.
b) Xec.
c) Transferència.
d) Domiciliació.
e) Targeta de crèdit i dèbit.
f) Qualssevol altres mitjans que autoritze la conselleria esmen-

tada.

Article 4
1. Als efectes previstos en l’article anterior, cada entitat finan-

cera col·laboradora obrirà, a nom de la Generalitat Valenciana, els
comptes restringits d’ingressos necessaris per a dipositar-hi la
recaptació corresponent als ingressos objecte del present decret.

2. Amb la periodicitat que establisca la Conselleria d’Econo-
mia, Hisenda i Ocupació, les entitats col·laboradores transferiran
l’import de la quantitat recaptada en cada període al compte que, en
cada cas, determine l’òrgan administratiu al qual estiga adscrit el
Tresor de la Generalitat Valenciana. 

Article 5 
Excepcionalment, en aquells supòsits, en què, per l’escassa

quantia dels ingressos o perquè hi haja raons de millora de la seua
gestió que així ho aconsellen, el procediment per a efectuar la
recaptació podrà ser, a més de l’establit en l’article 4 anterior, qual-
sevol altre procediment que establisca la Conselleria d’Economia,
Hisenda i Ocupació.

Article 6
La Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, mitjançant el

procediment que reglamentàriament s’establisca, autoritzarà les
entitats financeres que ho sol·liciten a tenir la condició d’entitats
col·laboradores en la gestió de recaptació, atenen criteris de funcio-
nalitat, capacitat de gestió i desenvolupament tecnològic, condi-
cions aquestes que hauran d’acreditar suficientment les entitats
col·laboradores.

Article 7
1. En els models d’autoliquidació o liquidació en què es docu-

menten els ingressos es farà constar les dades identificatives
d’aquests, d’acord amb la classificació que establisca la Conselleria
d’Economia, Hisenda i Ocupació. 
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DISPONGO

Artículo 1
1. Constituye el objeto del presente decreto la regulación del

sistema de recaudación de los ingresos derivados de tributos, pre-
cios públicos, sanciones y otros ingresos de derecho público gestio-
nados por la Generalitat Valenciana.

2. En lo no dispuesto en el presente decreto se aplicará supleto-
riamente, por cuanto se refiere a los recursos de derecho público
propios de la Generalitat Valenciana, lo dispuesto en el Real Decre-
to 1.684/1990, de 20 de diciembre, por el que se aprobó el Regla-
mento General de Recaudación.

Artículo 2
Con carácter general, los ingresos a los que se refiere el aparta-

do 1 del artículo anterior se efectuarán utilizando los modelos de
autoliquidación o liquidación que a tal efecto apruebe la Conselle-
ria de Economía, Hacienda y Empleo, en cualquiera de las entida-
des financieras autorizadas como entidades colaboradoras de la
Generalitat Valenciana en la gestión recaudatoria.

Artículo 3
Los ingresos que se produzcan en las entidades colaboradoras

en la gestión recaudatoria habrán de efectuarse en efectivo. A estos
efectos, se entenderá efectuado el pago en efectivo cuando se utili-
ce cualquiera de los siguientes medios, con los requisitos y condi-
ciones que, para cada uno de ellos, se establezcan por la Conselle-
ria de Economía, Hacienda y Empleo:

a) Dinero.
b) Cheque.
c) Transferencia.
d) Domiciliación.
e) Tarjeta de crédito y débito. 
f) Cualesquiera otros medios que se autoricen por la citada

Conselleria.

Artículo 4
1. A los efectos previstos en el artículo anterior, cada entidad

financiera colaboradora abrirá, a nombre de la Generalitat Valenciana,
las cuentas restringidas de ingresos necesarias para depositar la recau-
dación correspondiente a los ingresos objeto del presente Decreto.

2. Con la periodicidad que establezca la Conselleria de Eco-
nomía, Hacienda y Empleo, las entidades colaboradoras transfe-
rirán el importe de lo recaudado en cada período a la cuenta que, en
cada caso, determine el órgano administrativo al que esté adscrito
el Tesoro de la Generalitat Valenciana. 

Artículo 5
Excepcionalmente, en aquellos supuestos en que, por la escasa

cuantía de los ingresos o porque existan razones de mejora de la
gestión de los mismos que así lo aconsejen, el procedimiento para
efectuar la recaudación podrá ser, además del establecido en el artí-
culo 4 anterior, cualquier otro procedimiento que establezca la
Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo.

Artículo 6
La Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, mediante el

procedimiento que reglamentariamente se establezca, autorizará a
las entidades financieras que lo soliciten, a tener la condición de
entidades colaboradoras en la gestión recaudatoria, atendiendo a
criterios de funcionalidad, capacidad de gestión y desarrollo tec-
nológico, condiciones éstas que deberán acreditarse suficientemen-
te por las entidades solicitantes.

Artículo 7
1. En los modelos de autoliquidación o liquidación en que se

documenten los ingresos se harán constar los datos identificativos
de los mismos, de acuerdo con la clasificación que establezca la
Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo. 



2. En cada model d’ingrés es recollirà un sol dels conceptes de
la classificació a què es refereix l’apartat anterior.

Article 8
1. A iniciativa dels òrgans directius o gestors respectius, i amb

la proposta prèvia de la Direcció General de Tributs, la Conselleria
d’Economia, Hisenda i Ocupació aprovarà els models que s’hagen
d’utilitzar en la recaptació dels ingressos objecte d’aquest decret.

2. Els models d’ingrés s’hauran de confeccionar de forma que
permeten la seua mecanització i control per mitjans informàtics,
així com la transmissió telemàtica de la informació continguda en
aquests.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA

Queda derogat el Decret 105/1992, de 6 de juliol, del Govern
Valencià, sobre recaptació de les taxes, preus públics i sancions de
la Generalitat Valenciana.

DISPOSICIONS FINALS

Primera
S’autoritza el conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació per a

dictar les disposicions necessàries per al compliment i desplega-
ment del present decret.

Segona
El present decret entrarà en vigor l’endemà de la publicació en

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 15 de gener de 2002

El president de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació,
VICENTE RAMBLA MOMPLET

ORDRE de 20 de desembre de 2001, de la Conselleria
d’Economia, Hisenda i Ocupació, per la qual s’esta-
bleix el procediment d’homologació i el règim d’ajudes
dels centres associats del Servei Valencià d’Ocupació i
Formació en l’àmbit de la intermediació laboral i es
regulen les accions realitzades pels citats centres.
[2001/Q12768]

La Llei 3/2000, de 17 d’abril, per la qual es crea el Servei
Valencià d’Ocupació i Formació (Servef), estableix que el citat
organisme autònom de la Generalitat Valenciana és l’encarregat de
gestionar les polítiques d’ocupació i formació professional, la inter-
mediació entre oferents i demandants en el mercat de treball i
l’orientació laboral a la Comunitat Valenciana, de forma coordina-
da amb altres òrgans administratius de la Generalitat Valenciana.

La citada llei va suposar un notable avanç en el concepte de la
intermediació laboral en configurar l’aparició d’uns centres asso-
ciats aliens al corpus administratiu, als quals es reserva una labor
de col·laboració en la intermediació. Per primera vegada a la
Comunitat Valenciana, es va a regular la participació d’uns centres
col·laboradors en els processos de la demanda i l’oferta d’ocupació,
de forma paral·lela i supervisada per la xarxa de centres propis del
Servef. La citada opció està fonamentada en concret en l’elevat
volum i la dispersió geogràfica de les tasques relacionades amb la
inscripció i el registre dels demandants i de les ofertes d’ocupació
que donen suport i complementen les activitats realitzades per la
xarxa de centres Servef, així com en una nova concepció moderna
de l’exercici de potestats administratives a través de centres homo-
logats als mecanismes i pautes administratives que puguen prestar
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2. En cada modelo de ingreso se recogerá uno solo de los con-
ceptos de la clasificación a que se refiere el apartado anterior.

Artículo 8
1. A iniciativa de los respectivos órganos directivos o gestores,

y previa propuesta de la Dirección General de Tributos, la Conse-
lleria de Economía, Hacienda y Empleo aprobará los modelos que
deban utilizarse en la recaudación de los ingresos objeto de este
decreto.

2. Los modelos de ingreso deberán confeccionarse de forma
que permitan su mecanización y control por medios informáticos,
así como la transmisión telemática de la información contenida en
los mismos.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Queda derogado el Decreto 105/1992, de 6 de julio, del Gobier-
no Valenciano, sobre recaudación de las tasas, precios públicos y
sanciones de la Generalitat Valenciana.

DISPOSICIONES FINALES

Primera
Se autoriza al conseller de Economía, Hacienda y Empleo para

dictar las disposiciones necesarias para el cumplimiento y desarro-
llo del presente decreto.

Segunda
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Valencia, 15 de enero de 2002

El presidente de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller de Economía, Hacienda y Empleo,
VICENTE RAMBLA MOMPLET

ORDEN de 20 de diciembre de 2001, de la Conselleria
de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se esta-
blece el procedimiento de homologación y el régimen de
ayudas de los centros asociados del Servicio Valenciano
de Empleo y Formación en el ámbito de la intermedia-
ción laboral, y se regulan las acciones desarrolladas
por dichos centros. [2001/Q12768]

La Ley 3/2000, de 17 de abril, por la que se crea el Servicio
Valenciano de Empleo y Formación (Servef), establece que dicho
organismo autónomo de la Generalitat Valenciana es el encargado
de gestionar las políticas de empleo y formación profesional, la
intermediación entre oferentes y demandantes en el mercado de tra-
bajo y la orientación laboral en la Comunidad Valenciana, de forma
coordinada con otros órganos administrativos de la Generalitat
Valenciana.

La citada ley supuso un notable avance en el concepto de la
intermediación laboral al configurar la aparición de unos centros
asociados ajenos al corpus administrativo, a los que se reserva una
labor de colaboración en la intermediación. Por primera vez en la
Comunidad Valenciana, se va a regular la participación de unos
centros colaboradores en los procesos de la demanda y la oferta de
empleo, de forma paralela y supervisada por la red de centros pro-
pios del Servef. Dicha opción viene fundamentada en concreto en
el elevado volumen y la dispersión geográfica de las tareas relacio-
nadas con la inscripción y el registro de los demandantes y de las
ofertas de empleo que apoyen y complementen las actividades
desarrolladas por la red de centros Servef, así como en una nueva
concepción moderna del ejercicio de potestades administrativas a
través de centros homologados a los mecanismos y pautas adminis-


